MUNICÍPIO DE SIDEROPOLIS
PROCESSO DE LICITAÇÃO PMS 37/2023
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PMS Nº. 22/2023
AVISO DE LICITAÇÃO

Código TC/SC:  BA216434B47754B90E8AE87E5F3B04AD612D46FA
1. Objeto: Registro de Preços para serviços eventuais de imperme-
abilização com aplicação de manta asfáltica alumínio em polietileno
para reparos na cobertura do prédio da prefeitura de Siderópolis.
2. Fundamentação Legal: Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente
a Lei nº 8.666/93
3. Data da sessão pública: 22/05/2023 às 09h00 min
4. Local:  Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de
Siderópolis (Rua Presidente Dutra, n°01 – Centro, Siderópolis).
5. Obtenção do Edital: O edital na íntegra e demais disposições
referente a este pregão estarão disponíveis no site do Município:
www.sideropolis.sc.gov.br
6. Informações: e-mail: mailto:licitacao@sideropolis.sc.gov.br"
licitacao@sideropolis.sc.gov.br; telefone: (48) 3435-8900.
Siderópolis, 08 de maio de 2023.
ANGELO FRANQUI SALVARO
Prefeito

Cod. Mat.: 908044

MUNICÍPIO DE TUBARÃO/SC
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023

O Município de Tubarão/SC, por intermédio da Fundação Munici-
pal de Saúde, situado à Rua Altamiro Guimarães, 1109, Oficinas,
informa que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço por item, no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br , cujo objeto é o REGISTRO
DE PREÇOS para eventual aquisição de equipamentos e materiais
para o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU, da
Fundação Municipal de Saúde de Tubarão/SC.
Início da Sessão Pública do Pregão Eletrônico: 14 horas do dia
23/05/2023.
O edital em inteiro teor está à disposição no endereço acima mencio-
nado, no horário de expediente, das 13 às 19 horas, ou pelos sites
www.tubarao.sc.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br .
TCE/SC 0D207A3CEA4F09CF539E7A0DA9FFB8BB17539D51

Tubarão/SC, 09 de maio de 2023.

Daisson José Trevisol
Diretor-Presidente

Cod. Mat.: 908280

MUNICÍPIO DE TUBARÃO/SC
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2023
TERMO DE SUSPENSÃO

Em atenção ao pedido de esclarecimento formalizado através do
Protocolo 1Doc nº 20.452/2023, sobre o edital de Pregão Presencial
nº 01/2023/PMT, cuja data de abertura estava prevista para dia
11/05/2023 às 14 horas, decide-se SUSPENDER a referida sessão,
de acordo com o secretário da pasta requisitante, a fim de que
haja tempo hábil para análise e manifestação técnica. Publique-se.
TCE/SC – Ocorrência 783A8FC752F01B9FD50D674D8C4533398D-
D850D6

Tubarão (SC), 09 de maio de 2023.

Gelson José Bento
Prefeito Interino

Cod. Mat.: 908305

Processo Licitatório nº 39/2023. Tomada de Preço P/ obras e
serviços de engenharia nº 08/2023. O Prefeito Municipal de Wit-
marsum – SC, torna público, que fará realizar Processo Licitatório,
no dia 25/05/2023, às 10h, tendo como local, a Prefeitura, sito a  Rua
7 de setembro, nº 1520, para contratação de e empresa especiali-
zada de engenharia (com fornecimento de mão de obra, materiais e
equipamentos necessários) para a execução da drenagem pluvial,
pavimentação em lajotas hexagonais de concreto, sinalização viária

e pavimentação dos passeios em paver da Rua Arno Heck Junior
Trecho 01, objetivando a execução de ações relativas a Portaria
nº 508/SEF de 02/12/2022 – Emenda Parlamentar Impositiva nº
1626/2022, no município, conforme Memorial Descritivo, Planilha
Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro e Projeto, descritos
nos anexos integrante deste edital. Informações, das 8h às 12h
no Departamento de Licitações, no endereço acima, no site www.
witmarsum.sc.gov.br ou (47) 3358-1300. Witmarsum/SC, 09 de
maio de 2023. Cesar Panini – Prefeito

Cod. Mat.: 908245

MONTE SERENO PARTICIPAÇÕES S/A.
CNPJ 02.921.019/0001-04 – NIRE 42300024716
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam os senhores acionistas da MONTE SERENO PARTICIPA-
ÇÕES S/A., convocados para se reunirem em Assembléia Geral
Ordinária, que se realizará na sua sede social à Rua Severino José
Pasqual, 118 –Sala 01 em Videira, Estado de Santa Catarina, às
09:00 (nove) horas do dia 06 de julho de 2023, para deliberarem
sobre a seguinte Ordem do Dia:
1 – Prestação de contas da administração, exame, discussão e
votação das demonstrações financeiras relativas ao exercício social
encerrado em 31 de dezembro de 2022;
2 – Destinação do resultado do exercício social encerrado em 31
de dezembro de 2022;
3 -  Fixação dos honorários da Diretoria;
4 – Outros assuntos de interesse social.
AVISO : Encontram-se à disposição dos Senhores Acionistas, na
sede da Sociedade, os documentos a que se refere o artigo 133
da Lei 6404/76 relativos ao exercício encerrado em 31/12/2022.
Videira(SC) 03 de maio de 2023 - OSMAR CARBONI – Diretor
Presidente

Cod. Mat.: 907088

SCPREV – Contrato nº 001/2023 de prestação de serviços de-
corrente do Processo SCPREV nº 00000012/2023. PARTES:
Fundação de Previdência Complementar do Estado de Santa
Catarina - SCPREV, como CONTRATANTE, e, E4TECH – Ex-
pertise for Technology, como CONTRATADA. OBJETO: Serviços
de Tecnologia da Informação (TI). PREÇO: R$ 24.000,00 (vinte
e quatro mil reais). CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: Orçamento
próprio do Plano de Gestão Administrativa da SCPREV. DATA DA
ASSINATURA: 10.03.2023. VIGÊNCIA: 17.03.2023 a 16.03.2024.
SIGNATÁRIOS: Célio Peres, pela Contratante, Pedro Mauricio de
Almeida Junior, pela Contratada.

Cod. Mat.: 907438

SCPREV – 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2020 de prestação de
serviços decorrente do Pregão Eletrônico (SEA/SC) nº 0057/2020 e
Processo SCPREV 00000012/2021. PARTES: Fundação de Previ-
dência Complementar do Estado de Santa Catarina - SCPREV, como
CONTRATANTE, e, CLARO S/A, como CONTRATADA. OBJETO:
Renovação de Serviços de Telefonia Móvel. PREÇO: R$ 331,70
(trezentos e trinta e um reais e setenta centavos) mensais. CRÉ-
DITO ORÇAMENTÁRIO: Orçamento próprio do Plano de Gestão
Administrativa da SCPREV. DATA DA ASSINATURA: 01.03.2023.
VIGÊNCIA: 01.03.2023 a 28.02.2025. SIGNATÁRIOS: Célio Peres,
pela Contratante, Fabiano de Carlo Tamiozzo, pela Contratada.

Cod. Mat.: 907443

Licitação nº 00023/2023
Modalidade Tomada de Preços JHL nº 0004/2023
Código TCE: E4294B7E1FCC4C6894F873C21DEC21BFE0A9FE2A
Encontra-se aberto, no Serviço Intermunicipal de Água e Esgoto
de Joaçaba, Herval d’Oeste e Luzerna, Tomada de Preços JHL
0004/2023, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA REFORMA DOS BIOFILTROS AERADOS SUBMERSOS
DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DE LUZERNA/
SC, COMPREENDENDO MATERIAIS E MÃO DE OBRA. Da
Entrega dos Envelopes: até dia 26/05/2023 às 8h 30min, na Sede
do Simae, Rua Tiradentes, 123, em Joaçaba-SC. Da Abertura: dia
26/05/2023 às 8h 30min, na Sede do Simae. O Edital e anexos
encontram-se disponíveis no site: www.simae.sc.gov.br. Maiores
esclarecimentos serão prestados junto a Comissão Permanente
de Licitações do Simae, no e-mail: licitacao@simae.sc.gov.br ou
pelo telefone: (49) 3551-8200.
Joaçaba/SC, 08 de maio de 2023.
Patrícia Callegari Warken – Diretora-Presidente

Cod. Mat.: 907747

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 3ª REGIÃO
- CREF3/SC
RESOLUÇÃO Nº 0228/2023/CREF3/SC.
Altera a Resolução nº 049/2009/CREF3/SC, publicada no Diário
Oficial de Santa Catarina – nº 18.661, na data de 04 de agosto de
2009, terça-feira, que dispõe sobre os critérios de seleção para
a escolha de Profissionais de Educação Física e empresas a
serem homenageados com a “Medalha do Mérito da Educação
Física- Professor Murillo Barreto de Azevedo”. O Presidente do
Conselho Regional de Educação Física – 3ª Região – CREF3/
SC, no uso de suas atribuições estatutárias, conforme dispõe o
inciso VII do art. 40; CONSIDERANDO que compete ao Plenário
estabelecer as diretrizes para a consecução dos objetivos previstos
no Estatuto do Conselho, bem como aprovar atos normativos neces-
sários ao exercício de sua competência; CONSIDERANDO o que
dispõe as Resoluções nº 048/2009/CREF3/SC, 049/2009/CREF3/
SC e 0146/2018/CREF3/SC;  CONSIDERANDO a deliberação
do Plenário do Conselho Regional de Educação Física - CREF3/
SC em reunião realizada no dia 28 de abril de 2023. RESOLVE:
Art. 1º – A Resolução nº 049/2009/CREF3/SC, de 02 de junho
de 2009, passará a vigorar com a seguinte redação: Art. 4º - É
vedada concessão de Homenagens, de que trata esta Resolução,
a Pessoas Físicas e Pessoas Jurídicas detentoras de mandatos de
Conselheiros Regionais, Titulares ou Suplentes, no efetivo exercício
ou licenciados, bem como a ocupantes de funções administrativas
no CREF3/SC e a membros de órgãos de Assessoramento ou
de Comissões designados pelo CREF3/SC. Art. 5º - A Comissão
Especial poderá acrescentar outros critérios complementares que
entender relevantes. Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Paulo
Rogério Maes Junior. Presidente CREF 001385-G/SC

Cod. Mat.: 908081

EMPRESA MUNICIPAL DE ÁGUA E SANEAMENTO DE BAL-
NEÁRIO CAMBORIÚ - EMASA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 22.2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA E CORRETIVA (SOB DEMANDA) DO SISTEMA DE
CAPTURA DE IMAGENS POR VIDEOMONITORAMENTO, COM
REPOSIÇÃO DE PEÇAS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA NO LOCAL,
BEM COMO A CONFIGURAÇÃO AO SISTEMA DE VIDEOMONI-
TORAMENTO DA EMASA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Tipo de licitação: Menor Preço Global.
Entrega dos envelopes: até às 10:30 horas (Horário de Brasília)
do dia 23 de maio de 2023.
Data e horário de abertura: às 10:40 horas (Horário de Brasília)
do dia 23 de maio de 2023.
Local: Sede administrativa da EMASA – 4ª Avenida, 250, Centro,
Balneário Camboriú/SC.
RETIRADA DO EDITAL: http://emasa.com.br/emasa/licitacoes/
licitacoes
Balneário Camboriú, 10 de maio de 2023.
Douglas Costa Beber Rocha
Diretor Geral
EMASA - Quarta Avenida, 250, Centro - Balneário Camboriú/SC.

Cod. Mat.: 908095

EDITAL DE PUBLICIDADE DE RIMA
DO EMPREENDIMENTO DE EXTRAÇÃO DE SAIBRO, ARGILA
E GNAISSE

O Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina – IMA torna público
que se encontra disponível para consulta no site da Prefeitura
Municipal de Massaranduba (https://massaranduba.atende.net/
cidadao/noticia/relatorio-de-impacto-ambiental-rima/), na Biblio-
teca Pública Municipal de Massaranduba, no site da Câmara de
Vereadores de Massaranduba (https://www.camaramassaranduba.
sc.gov.br/imprensa/0/pesquisa/1/0/626480), na página principal do
sítio eletrônico da Baltt Empreiteira Transportes e Terraplenagem
Ltda (https://baltt.com.br/), na página principal do sítio eletrônico
da Geológica Engenharia e Consultoria Ambiental Ltda (http://
www.geologica.com.br/index.php), e no site do IMA: www.ima.
sc.gov.br (Licenciamento Ambiental > Consultas > Consulta EIA/
RIMA/AAI), o Relatório de Impacto ao Meio Ambiente – RIMA do
empreendimento de Extração de Saibro, Argila e Gnaisse, para
a atividade de Lavra a Céu Aberto com Desmonte por Explosivo,
de responsabilidade da empresa Baltt Empreiteira Transportes
e Terraplenagem Ltda. A partir de 08/05/2023, com a publicação
em meio oficial, fica estabelecido o prazo de 45 (quarenta e cinco)
dias para o recebimento de comentários relativos ao RIMA e ao
empreendimento e/ou atividade. Este edital atende à Resolução
98/2017 do CONSEMA/SC.

Cod. Mat.: 908160

Processo Seletivo CEPON
TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA I
Inscrições até o dia 16/05/2023: www.fahece.org.br
Trabalhe conosco – Edital 193/23

Cod. Mat.: 908178

PÁGINA 58 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22.015 10.05.2023 (QUARTA-FEIRA)

cperes
Realce